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Туристический налог устанавливается Главой 33.1 Налогового

кодекса РФ и нормативными правовыми актами представительных

органов муниципальных образований, вводится в действие и

прекращает действовать в соответствии с НК РФ и нормативными

правовыми актами представительных органов муниципальных

образований и обязателен к уплате на территориях этих

муниципальных образований.

В Республике Бурятия туристический налог введен с 2025г. в г.

Улан-Удэ и 13 сельских поселениях.

Глава 33.1 НК РФ «Туристический налог»
(введена Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ, в редакции от 29.10.2024 № 362-ФЗ)
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г. Улан-Удэ г. Улан-Удэ Лица, имеющие регистрацию по месту жительства в РБ, граждане РФ не достигшие возраста 18 лет

Кабанский район - Выдринское СП

- Кабанское СП

- Корсаковское СП

- Твороговское СП

- Оймурское СП - ФЛ, подвергшихся радиации; ФЛ, имеющие 3-х и более детей; Ветераны боевых действий и 

локальных конфликтов.

Прибайкальский 

район

- Гремячинское СП

- Татауровское СП

- Ильинское СП

- Туркинское СП

- Таловское СП

- Дети, отдыхающие в детских санаторно-курортных лагерях, расположенных на территории МО СП 

Гремячинское; Лица, имеющие статус «Дети-войны».

Селенгинский

район

- г. Гусиноозерск

- ГП. Гусиное озеро

- Загустайское СП

Лица, в возрасте до 18 лет; Лица, зарегистрированные по месту жительства на территории МО 

Селенгинского района

Лица, в возрасте до 18 лет; Лица, зарегистрированные по месту жительства на територии МО 

Селенгинского р-на; Группы детей в возрасте до 18 лет, направляемые в составе организованных 

групп для участия в спортивных соревнованиях и иных мероприятиях; Дети отдыхающие в детских 

санаторных и оздоровительных лагерях, расположенных на территории Селенгинского р-на 

На территории Республики Бурятия туристический налог введен 

с 01.01.2025 в 14 Муниципальных образованиях
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В соответствии с абзацем 4 статья 5 НК РФ «… нормативные правовые акты
представительных органов муниципальных образований, вводящие налоги,
вступают в силу не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, но не
ранее одного месяца со дня их официального опубликования» (т.е. не позднее
30.11.2024).

НК РФ не раскрывает понятий официального опубликования, в связи с чем
руководствуемся общими положениями, в соответствии со статьей 47
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в РФ»:

- п. 5: Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первая
публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в
соответствующем муниципальном образовании, или первое размещение его полного текста в
сетевом издании.

- п. 7: …наименование сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего
сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений о его
регистрации в качестве средства массовой информации, в которых осуществляется
официальное опубликование муниципальных правовых актов, указываются в уставе
муниципального образования.

Порядок принятия и опубликования НПА МО
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Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица,

оказывающие услуги по предоставлению мест для временного проживания граждан

в средствах размещения (ст. ст. 418.2, 418.3):

- принадлежащих на праве собственности или на ином законном основании (например,

договор аренды и др.);

- находятся на территории муниципального образования (МО), на территории которого

введен Туристический налог;

- включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный ФЗ от

24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в РФ» (fsa.gov.ru);

- для целей настоящей главы средства размещения, в которых оказываются услуги по

предоставлению мест для временного проживания физических лиц в составе услуг по

санаторно-курортному лечению, признаются включенными в реестр классифицированных

средств размещения;

- для целей настоящей главы средства размещения, указанные в направленных сведениях о

средствах размещения, расположенных на территории МО, признаются включенными в

реестр классифицированных средств размещения со дня размещения сведений о них на

соответствующем официальном сайте.

Глава 33.1 НК РФ «Туристический налог»
(введена Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ, в редакции от 29.10.2024 № 362-ФЗ, от 29.11.2024 №416-ФЗ)
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Налоговой базой является стоимость такой услуги по предоставлению мест для
временного проживания, без учета сумм налога и НДС.

Ставка устанавливается НПА представительных органов муниципальных
образований и в 2025 году не может превышать 1%. Вводится понятие минимального
налога в размере 100 руб. в сутки. (п. 1 ст. 418.7 НК РФ).

В 1, 4 квартале 2025 в г. Улан-Удэ установлена налоговая ставка в размере 0% от
налоговой базы, сумма туристического налога при ставке 0% определяется в размере
минимального налога.

Налог будет рассчитываться в течении того налогового периода, в котором
осуществляется полный расчет с лицом, приобретающим услугу по временному
проживанию. Исчисление производится исходя из налоговой ставки, действующей в
указанный налоговый период, при этом расчет налога не зависит от даты фактического
получения услуги в средстве размещения или даты частичной оплаты такой услуги.

Налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по
месту нахождения средства размещения в срок не позднее 25-го числа месяца,
следующего за истекшим налоговым периодом.

Налог уплачивается в бюджет по месту нахождения средства размещения в срок не
позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Туристический налог включен в ЕНП.

Глава 33.1 НК РФ «Туристический налог»
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Благодарю за внимание!


